



Nyhederne



Pædagogisk leder: Vi løj dyr borger mere syg

Kaare Gotfredsen (kgot@tv2.d), Lasse Ravnø (lrav@tv2.dk) - 11. marts 2014, 20:16
(Opd. 11. marts 2014, 22:12)

Københavns kommune har betalt tre millioner om året for en enkeltmandsinstitution til én psykisk syg borger. Men kommunen er blevet snydt, siger den tidligere teamleder i institutionen.

I tre år boede Thomas Wejlemand isoleret i et hus på en ø i en grusgrav. Her var han placeret i et såkaldt enkeltmandsprojekt – en institution, hvor han var den eneste beboer omgivet af pædagoger døgnet rundt. Men opholdet og de tre millioner kroner det kostede om året, var ifølge den daværende pædagogiske teamleder Per Holtz overflødig.

Institutionen eksisterede kun, fordi pædagogerne på stedet overdrev Thomas Wejlemands problemer overfor Københavns Kommune, siger den tidligere teamleder.

- Der var kun én grund til, at han boede i den grusgrav, og det var profit, siger Per Holtz, der indtil oktober måned 2013 stod i spidsen for enkeltmandsprojektet.

- Vi sørgede for at fremstille Thomas Wejlemand på en måde, så vi var sikre på, at kommunen ikke flyttede ham. Vi fik relativt banale episoder til at virke voldsomme ved at fremstille ham som truende og voldsom. Det betød, at Thomas blev boende, og at institutionen kunne beholde sin indtægt og vi kunne beholde vores job, fortæller Per Holtz.

Lyngbos ledelse ønsker ikke at deltage i et interview med TV 2 Nyhederne, men i en mail skriver Lyngbos leder, Christina Sjøgren, at "Lyngbo ikke overdriver beboernes problemer bevidst."

I dag er Thomas Wejlemand flyttet ind på en institution med flere beboere. Men det skete først efter, at han selv nægtede at vende tilbage til sit enkeltmandstilbud.

- Huset i grusgraven var ligesom et fængsel. Jeg kunne sidde i flere timer, uden at nogen kom og talte til mig. De spillede bare poker på computeren. Jeg forlod stort set aldrig den grusgrav – jeg sad bare på mit værelse. De blev ved at sige, at jeg var farlig og udadreagerende, men det passer ikke, siger Thomas Wejlemand, som altså nu ikke længere vurderes til at have brug for sin egen institution.

I efteråret blev Per Holtz fyret af institutionen Lyngbo. Ifølge Per Holtz skete fyringen, fordi han kritiserede ledelsen og den måde, institutionen blev drevet på. Ifølge Lyngbo blev han opsagt, fordi han havde optrådt uprofessionelt og modtaget løn for timer, hvor han ikke har været på arbejde.

- Den skjulte dagsorden var, at Thomas skulle virke personfarlig og som en, der har brug for massiv støtte. Så var vi sikret, at Thomas blev hos os, siger Per Holtz.

Det er Københavns Kommune, der har betalt for enkeltmandstilbuddet på Lyngbo. Kommunen understreger, at man har gennemført de lovpligtige tilsyn på stedet.

- Vi har haft løbende tilsyn med ham og stedet, og har vurderet, at han trivedes godt og var glad for at være der. Men hvis det er korrekt, at forholdene var som beskrevet, er det ikke tilfredsstillende, siger Charlotte Gerhauge, områdechef i Socialforvaltningen i Københavns Kommune.

Har du kendskab til lignende sager, så kontakt TV 2 Nyhedernes journalist Lasse Ravnø. Skriv til lrav@tv2.dk.

E
V
O
F
T
T
A
L
O
F
B
D
P
E
-
U
O
G
V
N
L
I
E

© TV 2 | DANMARK A/S